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 صنایع متمرکز بر دانش و فناوری چه نقشی بر اقتصادهای بزرگ دنیا داشتند؟

افزایش 20 درصدی صنایع تولیدی KTI در 2022
صنایع متمرکز بر دانش و فناوری )KTI( نیروی غالبی است که در پس 
تحقیق و توسعه کشورها اتفاق می افتد. در این صنایع، محصولات و 
فناوری های نوآورانه ای تولید می شود که از رشد اقتصادی حمایت کرده 
و برای مقابله با چالش های مختلف اجتماعی از جمله بهداشت، 
یست و دفاع ملی ضروری هستند. از نقطه نظر اقتصادی، این  محیط ز
صنایع جزء متوسط اما حیاتی از تولید ناخالص ملی )GDP( را تشکیل 
می دهند و بخش قابل توجهی از نیروی کار حوزه های علم، فناوری، 
یاضیات آمریکا را به کار می گیرند. صنایع متمرکز بر دانش و  مهندسی و ر
فناوری )KTI( به دو دسته صنایع تولیدی و خدماتی تقسیم می شوند و 
این گزارش علاوه بر شرح این دو گروه، به بررسی سهم کشورهای مختلف 

از تولید صنایع این حوزه ها پرداخته است. 
صنایع متمرکز بر دانش و فناوری )KTI( یا صنایع متمرکز بر تحقیق و 
توسعه )R&D( آمریکا در فضایی در حال تغییر برای تولید بین المللی، 
تحقیق و توسعه و توسعه فناوری، تحت تاثیر موانع و چالش های اقتصاد 
کلان، ژئوپلیتیک و مرتبط با همه گیری اخیر رقابت می کنند. در این 
میان، صنایع متمرکز بر تحقیق و توسعه )R&D( آمریکا بر هزینه های 
سرمایه ای، قیمت های ورودی و سازمان دهی شبکه های تامین کننده، از 
جمله شبکه های مواد معدنی و مواد حیاتی، انرژی، فناوری و نیروی کار 
تاثیر گذاشته است. درعوض ماهیت اقتصادی صنایع KTI منبع مهمی 
برای سرمایه گذاری تحقیق و توسعه، رقابت و کمک به اهداف سیاست 
، ارتباطات و سایر  عمومی در تمام کشورها از امنیت ملی، انرژی پایدار
یست و سلامت  یرساخت های فیزیکی گرفته تا حفاظت از محیط ز ز
محسوب می شود. این گزارش، الگوهای تولید صنایع متمرکز بر تحقیق 

و توسعه را بررسی می کند که به عنوان تولید ارزش افزوده شامل ارزش 
کالاها و خدمات تولید شده از سوی یک صنعت )تولید ناخالص( 
منهای هزینه نهاده های میانی شامل انرژی، مواد و خدمات خریداری 
یابی می شوند. معیار حاصل اساسا سهم کار  شده و ارزش افزوده ارز
و سرمایه را نشان می دهد و از شمارش مضاعف هنگام تجمیع ارزش 
تولید در داخل و بین کشورها اجتناب می کند. صنایع KTI صنایعی با 
تمرکز بالا و متوسط رو به بالا روی R&D و براساس طبقه بندی قابل 
مقایسه بین المللی شناخته می شوند که توسط سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی با طبقه بندی استاندارد بین المللی صنعتی کلیه فعالیت های 
اقتصادی )ISIC( ایجاد شده است. این صنایع شامل 10 بخش تولیدی 
می شوند که عبارتند از مواد و محصولات شیمیایی به استثنای داروها؛ 
محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و نوری )ازجمله نیمه رساناها(، 
تجهیزات الکتریکی، وسایل نقلیه موتوری، تریلرها و نیمه تریلرها، هوا و 

لات مربوطه، سلاح و مهمات، راه آهن، وسایل نقلیه  فضاپیما و ماشین آ
لات و تجهیزات، ابزار  نظامی و سایر تجهیزات حمل ونقل، سایر ماشین آ
پزشکی و دندانپزشکی و نیز خدمات فناوری اطلاعات )IT( و سایر 
، و خدمات تحقیق و توسعه علمی.  خدمات اطلاعاتی، انتشار نرم افزار
در این گزارش به دو حوزه اصلی فعالیت KTI تمرکز شده است؛ یکی 
الگوهای تولید و تجارت بین المللی، از جمله تحلیل های جدید تولید 
نیمه رساناهای جهانی و دیگری ترکیب خدمات مرتبط با KTI آمریکا. 
بخش اول، روند تولید KTI )صنایع متمرکز بر دانش و فناوری( را در 
آمریکا و دنیا پوشش می دهد. آمارهای مربوط به ارزش افزوده به دست 
 )BEA( آمده از صنعت تفصیلی آمریکا از سوی دفتر تحلیل اقتصاد
کسب شده است. بخش دوم، معاملات برون مرزی را از سه منظر تجارت 
کالا، تجارت خدمات و تجارت در ارزش افزوده )TiVA( تحلیل می کند 

که بر محتوای داخلی و خارجی صادرات آمریکا متمرکز است. 

سهم 11.۲ درصدی 
صنایع تولیدی آمریکا 

GDP از

 GDP حدود یک دهم از )KTI( ی صنایع متمرکز بر دانش و فناور
آمریکا را از سال 2022 به خود اختصاص دادند که معادل 11 درصد 
یا 2 هزار و 900 میلیارد دلار از مجموع 25 هزار و 700 میلیارد دلار 
GDP آمریکا می شود. این سهم نسبتا اندک نشان دهنده آن است 
که اقتصاد آمریکا تمرکز کمتری روی بخش تولید دارد و بیشتر صنایع 
، در بخش تولید  ی تحقیق و توسعه بالاتر KTI با توجه به تمرکز رو
متمرکزند. درواقع در سال 2022، صنایع تولیدی حدود 11.2 درصد از 
GDP آمریکا را در مقایسه با 55.6 درصد از کل خدمات خصوصی 

این کشور از آن خود کردند. 

KTI افزایش سهم 4۵ درصدی صنایع خدماتی

از سال 2002، صنایع تولیدی KTI سهم بیشتری از تولید ناخالص داخلی آمریکا )حدود 6 تا 7 درصد( را در مقایسه با خدماتی KTI )3 تا 5 
درصد( به خود اختصاص دادند. باوجود سهم های نسبتا ثابتی که این بخش نسبت به GDP دارد، دو تغییر برای ارزش افزوده در صنایع 
KTI آمریکا مورد توجه است. سهم صنایع خدماتی KTI در کل ارزش افزوده این بخش از آمریکا بین سال های 2002 تا 2022 از حدود یک سوم 
به 45 درصد افزایش یافت؛ این در حالی است که سهم صنایع تولیدی KTI از بیش از دو سوم در سال 2002 به 55 درصد در سال 2022 کاهش 
ی اطلاعات )IT( و سایر خدمات اطلاعاتی به عنوان بزرگ ترین صنعت KTI آمریکا از نظر ارزش  یافت. به طور ویژه، از سال 2008 حوزه فناور
افزوده به شمار می رود. به دلیل افزایش مستمر اما اندک در این حوزه و کاهش سهم آن از سال 2021 و تداوم آن در سال 2022، سهم انتشار 
ی از نظر ارزش برابری دارد. روند خروجی محصول در این  نرم افزار در حال حاضر تقریبا با سهم تولید محصولات رایانه ای، الکترونیکی و نور
ی اطلاعات فیزیکی  ی ثابت خصوصی آمریکا در فناور ی اطلاعات از اوایل دهه 2000 میلادی با افزایش سرمایه گذار سه صنعت مرتبط با فناور

، مطابقت دارد.   مانند رایانه ها، تجهیزات جانبی و ارتباطی و نیز محصولاتی با مالکیت معنوی مانند نرم افزار

71 درصد از ارزش افزوده جهانی سهم صنایع تولیدی

صنایع تولیدی KTI در سال 2022 حدود 71 درصد از ارزش افزوده 
جهانی را در مقایسه با سهم 17 درصدی از کل صنایع تولیدی در 
ارزش افزوده تمام صنایع را با توجه به تمرکز بر تحقیق و توسعه به 
خود اختصاص داد. چین از سال 2012 به افزایش روند ارزش افزوده در 
صنایع تولیدی پرداخت که تا سال 2022 هم ادامه داشت و توانست 
لات اخیر ژئوپلیتیکی و مرتبط با همه گیری، جایگاه  به رغم اختلا
خود را در دنیا به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده صنایع KTI حفظ کند. 
افزایش بلندمدت سهم صنایع تولیدی KTI چین با کاهش سهم 
تولید KTI در آمریکا، ژاپن و آلمان همراه شد که مشابه روندهای 

کلی صنایع تولیدی است. ارزش افزوده KTI صنایع تولیدی چین 
در سال 2022 حدود یک سوم ارزش افزوده KTI تولیدی جهانی را به 
خود اختصاص داد، در حالی که در سال 2012 حدود 22 درصد و در 
سال 2002 حدود 8 درصد گزارش شده است که با رشد 14 درصدی 
روبه رو بوده است. در مقابل، آمریکا از سال 2011 قریب به 20 درصد از 
ارزش افزوده KTI تولید جهانی را از آن خود کرده که نسبت به سهم 
25 درصدی در سال 2006 و سهم 30 درصدی در سال 2002، روند 
کاهشی را نشان می دهد. آمارها نشان می دهد سهم ژاپن و آلمان هم 
از ارزش افزوده KTI تولید جهانی در گذر زمان کاهش یافته است. 

چینی ها برترین تولید کننده نیمه رساناها 

سهم کاهشی آمریکا، ژاپن و آلمان از صادرات صنایع تولیدی 
به عنوان سهمی از صادرات تولیدی، صادرات جهانی صنایع 
کنون با نوسان 60 درصدی مواجه بوده  تولیدی KTI از سال 2002 تا
، سهم چین از صادرات کالاهای KTI به کل  است. در سطح کشور
ی که از 47  صادرات تولیدی به طور قابل توجهی رشد داشته، به طور
درصد در سال 2002 به 64 درصد در سال 2022 افزایش یافته است. 
در همین بازه زمانی، هند از 28 درصد تا 39 درصد و کره جنوبی از 
67 تا 72 درصد رشد کردند که به رغم افزایش سهم، رشد اندکی را 
نشان دادند. سهم بیشتر کشورهای بزرگ نیز روند کاهشی داشته، 
ی که سهم آمریکا از 74 درصد به 64 درصد، ژاپن از 80 به 73  به طور

درصد و آلمان از 71 به 68 درصد بوده اند. 

هند برترین صادرکننده صنعت 
تولیدات دارویی در دنیا

یع صادرات برحسب نوع کالا یا صنعت از دیرباز نشانگر  توز
تخصصی شدن اقتصادهای ملی بوده است. صادرات محصولات 
ی که نیمه رساناها را نیز دربرمی گیرد،  کامپیوتری، الکترونیکی و نور
 KTI براساس داده های فعالی، 49 درصد از صادرات کالاهای
چین و 44 درصد از صادرات کره جنوبی را در سال 2022 به خود 
اختصاص دادند. پس از آن، آمریکا با سهم 29 درصدی و ژاپن با 
سهم 24 درصدی حضور دارند. بیشترین سهم صادرات کالاهای 
یلر  یلر و نیمه تر ی، تر KTI توسط صنعت ساخت وسایل نقلیه موتور
مربوط به کانادا با سهم 33 درصدی، انگلیس با سهم 30 درصدی، 
ژاپن با سهم 27 درصدی، آلمان با سهم 26 درصدی، کره جنوبی 
و آمریکا نیز با سهم 16 و 15 درصدی است. در میان این کشورها، 
هند با 16 درصد، بیشترین سهم صادرات را در صنعت تولید دارو به 
خود اختصاص داده است. ایتالیا با 15 درصد و انگلیس، فرانسه و 
آلمان هرکدام با 11 درصد رده های بعدی را از آن خود کردند. علاوه بر 
این، تولید مواد شیمیایی و محصولات شیمیایی به استثنای داروها 
بیشترین سهم صادراتی KTI را در هند با سهم 31 درصدی، کانادا 
با سهم 26 درصدی، فرانسه 26 درصدی، کره جنوبی و آمریکا سهم 
20 درصدی را به خود اختصاص داده اند. صادرات صنعت هوا و 
فضاپیما بیشترین سهم را در آمریکا و فرانسه، هر کدام با سهم 10 

درصدی داشته است. 

کسر درآمدی آمریکا و مازاد درآمدی چین 
از کالاهای تجاری

ی با کسری 708 میلیارد  آمریکا در سال 2022 از نظر کالاهای تجار
ی روبه رو شد. درمجموع، کل کسری های آمریکا در سال 2022  دلار
به رقمی بالغ بر یک هزار 200 میلیارد دلار بوده است. در مقابل چین 
ی در سال 2009 و مواجه بود  ی 500 میلیون دلار با مازاد درآمد تجار
که این رقم درآمدی در سال 2022 به یک هزار و 500 میلیارد دلار 
ی کلی تولید در چین الگوی مشابهی از رشد  رسید. مازاد تجار

را نشان می دهد. 

۵4 درصد صادرات آمریکا سهم صنایع خدماتی است
صنایع خدماتی KTI به سه دسته عمده تقسیم می شود: یکی 
خدمات تحقیق و توسعه، خدمات مهندسی، و خدمات علمی 
و فنی؛ دوم نرم افزار کامپیوتری، محاسبات ابری و خدمات پایگاه 
داده و سوم هزینه های طرح پرداخت اقساطی )IPP( برای استفاده از 
نرم افزار کامپیوتری و نتایج تحقیق و توسعه )اختراعات، فرآیندهای 
ی  ی(. به نظر می رسد صادرات و تراز تجار صنعتی و اسرار تجار
مثبت )مازاد( این خدمات پس از کاهش در سال 2020، سیر 
صعودی خود را در سال 2021 از سر گرفته است. در سال 2021، رقم 
صادراتی صنایع خدماتی KTI آمریکا 193 میلیارد دلار و رقم وارداتی 
این حوزه 102 میلیارد دلار را به خود اختصاص داده بود. بزرگ ترین 
مشارکت کنندگان در صادرات صنایع خدماتی KTI آمریکا در 

سال 2021، مجوزهای استفاده از نتایج تحقیق و توسعه )معادل 56 
میلیارد دلار صادرات( و صنایع خدماتی تحقیق و توسعه )معادل 
47 میلیارد دلار صادرات(، در مجموع 54 درصد از کل صادرات 

آمریکا را در این صنایع خدماتی از آن خود کردند. 

سهم ۲7 درصدی شرکت های تولیدی داخلی از 
ارزش افزوده صادرات 

ی مراحل تولید در راستای زنجیره های تامین، از تحقیق  جداساز
یابی درکل کشورها، یکی  و توسعه و طراحی گرفته تا تولید و بازار
از ویژگی های متمایز زنجیره های ارزش جهانی به شمار می روند. 
از منظر آمار تجارت بین الملل، این فعالیت ها منجر به عبور 
نهاده های واسطه ای تولیدی از مرزها شده و مسائل مربوط به 
ی سنتی یا ناخالص  محاسبات مضاعف را در آمارهای تجار
ایجاد می کند. یکی از راه های تحلیل نقش زنجیره های تامین 
در تجارت، داده های TiVA )ارزش افزوده بر تجارت( است که 
صادرات ناخالص را در مقابل کالاهای وارداتی به کالاهای داخلی 
تفکیک می کند. پیوستگی زنجیره های تامین جهانی امروز منجر به 
صادرات از یک کشور مشخص ازجمله ارزش ورودی های داخلی و 
وارداتی می شود. در تمام صنایع، سهم کالاهای داخلی در صادرات 
ناخالص آمریکا بسیار بیشتر از کالاهای خارجی است و از سال 2007 
بین 84 تا 90 درصد در نوسان بوده است. این امر با نقش جزئی تر 
تجارت به طورکلی در اقتصاد آمریکا در مقایسه با اقتصادهای 
پیشرفته و کوچک تر سازگار است. صنایع خدماتی KTI بیشترین 
سهم کالاهای داخلی را به خود اختصاص داده اند. در میان صنایع 
تولیدی، تجهیزات حمل ونقل به استثنای هوافضا، بیشترین سهم 

از کالاهای وارداتی را از آن خود کرده اند. 
در تمام صنایع، شرکت های تولیدی مستقر در داخل، صرف نظر 
از مالکیت داخلی یا خارجی، 27 درصد ارزش افزوده داخلی 
یکا را در سال 2021 تولید کرده اند. بنابراین صنایع  صادرات آمر
خدماتی و به طورکلی سایر صنایع غیرتولیدی تقریبا سه چهارم 
ارزش افزوده داخلی را در صادرات ناخالص آمریکا تولید می کنند. 
با وجود این، سهم نسبی صنایع تولیدی و خدماتی در ارزش افزوده 
داخلی در صادرات ناخالص آمریکا برای صنایع خاص صادرکننده 
KTI متفاوت است. همچنین در سال 2021، صنایع غیرتولیدی، 
در مقایسه با صادرات سایر صنایع، ارزش افزوده داخلی بیشتری 
از صادرات صنعت تجهیزات حمل ونقل به استثنای هوافضا را 
یابی های صورت گرفته در سال 2021،  از آن خود کرده اند. طبق ارز
تولید کالاهای وارداتی نیز مانند کالاهای داخلی بیشترین سهم را 
برای صادرات صنایع تولیدی KTI داشته اند. درعین حال، برای 
یکا مانند صادرات کالاهای دارویی،  برخی کالاهای صادراتی آمر
سهم ارزش افزوده صنایع تولیدی برای کالاهای وارداتی 98 درصد 
بوده که بیشتر از سهم 85 درصدی کالاهای داخلی است. در تمام 
صنایع، کالاهای وارداتی از 17 درصد در سال 2008 و در آغاز بحران 
مالی، به 12 درصد در سال 2015 رسید که کاهش 10 درصدی را از 
سال 2019 نشان می دهد. سهم کالاهای وارداتی از بخش صادراتی 
آمریکا بیشترین سهم را برای تولید تجهیزات حمل ونقل به استثنای 
هوافضا با 25 درصد یا بیشتر از سال 2007 داشته است. سهم کالاهای 
وارداتی از صادرات دارو و اقلام پزشکی از سهم تک رقمی در اواخر 
دهه 2000 به سهم 20 درصدی در سال 2016 رسید که از آن زمان 
کنون حدود 22 درصد را به خود اختصاص داده و دومین سهم از  تا
کالاهای وارداتی را در بین صنایع KTI آمریکا از آن خود کرده است. 
برای صادرات محصولات هوافضا و صنعت ساخت قطعات، این 
سهم از سال 2007 تا 2019 در حدود 20 درصد نوسان داشته که از 
سال 2019 به حدود 15 درصد افت نشان می دهد. سهم کالاهای 
وارداتی صادرات تولیدات رایانه ای و الکترونیک و نیمه رساناها به 

ترتیب از 2012 و 2017 تک رقمی بوده است. 

چین در 6 صنعت تولیدی بالاترین سهم را دارد

KTI چین بزرگ ترین صادرکننده صنایع تولیدی

تجارت بین الملل مدت هاست به عنوان کانالی کلیدی از سرریزهای 
ی یک  ی و نیز عاملی در رقابت پذیری و رشد بهره ور دانش و فناور
 KTI کشور شناخته می شود. طبق آمارهای جهانی، صنایع تولیدی
در سال 2022، قریب به 11 هزار 400 میلیارد دلار صادرات داشتند 
که پس از کاهش 5.1 درصدی در سال 2020 و افزایش 20.3 درصدی 
پس از همه گیری در سال 2021، در مقایسه با سال 2021 حدود 6.5 
درصد رشد نشان می دهد. چین از سال 2008 با سهم 20.9 درصدی 

در سال 2022، بزرگ ترین کشور صادرکننده صنایع تولیدی KTI بوده 
است. در سال 2022، صادرات کالاهای تولیدی KTI چین به 2 هزار 
یکا و آلمان هر دو با هزار  و 400 میلیارد دلار رسید و پس از آن، آمر
و 100 میلیارد دلار رقم صادراتی در رده های دوم و سوم جهان قرار 
گرفتند. صادرات کالاهای KTI از آمریکا و چین به ترتیب 10 درصد و 
9 درصد در سال 2022 رشد کرد که به ترتیب افزایش 16 و 29 درصدی 

پس از همه گیری در سال 2021 افزایش یافت.  ۵4 درصد از صنایع تولیدی KTI در اختیار آمریکا و چین

پا، ژاپن و کره جنوبی حدود 80 درصد از ارزش  آمریکا، چین، اتحادیه ارو
افزوده جهانی KTI را در سال 2022 به خود اختصاص دادند. در سال 
2022، چین و آمریکا به ترتیب با درآمد 3 هزار میلیارد دلار و 2 هزار و 900 
ی، دو تولیدکننده برتر خروجی های KTI بودند که هر کدام  میلیارد دلار
بیش از یک چهارم ارزش افزوده جهانی KTI را تشکیل می دادند و پس از 
پا با یک هزار و 900 میلیارد دلار درآمد، سهم 17 درصدی  آن، اتحادیه ارو
 ،KTI پا، آلمان با 5.2 درصدی از صنایع را از آن خود کرد. در اتحادیه ارو
ژاپن با سهم 5.4 درصدی و کره جنوبی با سهم 3.6 درصدی حضور 
پا را به خود  دارند. در این میان، آلمان سهم 31 درصدی از اتحادیه ارو

اختصاص داده است. 
در حوزه صنایع تولیدی KTI، چین و آمریکا به ترتیب 34 و 20 درصد از 

کل تولید جهانی را به خود اختصاص داده اند. در حوزه صنایع خدماتی 
ی که 12 درصد برای  KTI، سهم این کشورها تقریبا معکوس است به طور
چین و 40 درصد برای آمریکاست که با سهم بیشتر کل صنایع تولیدی 
در GDP چین، و صنایع خدماتی در GDP آمریکا مطابقت دارد. یکی 
دیگر از معیارها، تمرکز ارزش افزوده KTI است که نسبت ارزش افزوده 
KTI نسبت به GDP را نشان می دهد. در این بین، کره جنوبی بالاترین 
تمرکز ارزش افزوده KTI را در سال 2002 در اختیار داشت که سهم این 
کشور در سال 2022 به 24 درصد رسید و رتبه دوم را هم چین با 17 درصد 
از آن خود کرد. تمرکز ارزش افزوده KTI آمریکا از سال 2002 بین 10 تا 11 
درصد گزارش شده که مشابه بازه تمرکز ارزش افزوده KTI جهانی با سهم 

11 درصدی در سال 2022 بوده است.  

افزایش ۲0 درصدی صنایع تولیدی KTI در ۲0۲۲

به تازگی صنایع تولیدی خدماتی KTI در آخرین رکود اقتصادی 
متفاوت از حوزه تولیدی KTI ضربه خورد که منعکس کننده میزان 
و زمان تاثیرات همه گیری بر کالاها در مقابل خدمات در کل اقتصاد 
ی و محصولات  آمریکاست. غیر از سلاح و مهمات، داروساز
ی که هر کدام در سال 2020 افزایش  کامپیوتری، الکترونیکی و نور
سالانه داشتند، ارزش افزوده صنایع تولیدی KTI آمریکا در مقایسه 
با درصد کاهش کلی تولید ناخالص داخلی در رکود سال 2020، با 
درصد بیشتری کاهش روبه رو شد. این صنایع در سال 2021 با افزایش 
بیشتر در سال 2022 همراه بود. در مقابل هر سه صنعت خدمات 
، IT و سایر خدمات اطلاعاتی و خدمات  KTI شامل انتشار نرم افزار
تحقیق و توسعه علمی، از سال 2018 افزایش سالانه داشته اند. در 
صنایع تولیدی KTI آمریکا، ارزش افزوده تولید صنایع تولیدی بخش 
لات و تجهیزات در سال 2022 بیش  هوا و فضاپیما و ساخت ماشین آ
از 20 درصد افزایش یافته است و به دنبال آن، ابزار و لوازم پزشکی و 
دندانپزشکی قرار گرفته اند. مواد شیمیایی و محصولات شیمیایی به 
استثنای داروها؛ راه آهن، وسایل نقلیه نظامی و تجهیزات حمل ونقل، 

هر کدام بیش از 15 درصد افزایش یافته است. 

سهم ۲۵ درصدی کالیفرنیا از صنایع KTI آمریکا
مشابه سایر شاخص های علم، فناوری و نوآوری، تولید توسط صنایع 
ی متمرکز آمریکا )KTI( در چند ایالت متمرکز است.  دانش و فناور
پنج ایالت برتر حدود نیمی از ارزش افزوده این بخش را در سال 2021 
به خود اختصاص دادند. کالیفرنیا به تنهایی 25 درصد از این سهم 
را از آن خود کرده و پس از آن، تگزاس با سهم 8 درصدی، واشنگتن 
6 درصد، نیویورک 5 درصد و ماساچوست 5 درصد قرار گرفته اند. 
طبق این آمارها، سهم ارزش افزوده KTI برای صنایع خدماتی بیشتر 
 KTI از صنایع تولیدی عنوان شده است. در سطح ملی، ارزش افزوده

حدود 11.4 درصد از GDP آمریکا را در سال 2021 به خود اختصاص 
داد. در طبقه بندی ایالتی نیز ارزش افزوده KTI در ایالت واشنگتن 
25 درصد، کالیفرنیا 20 درصد، ماساچوست 19 درصد، ایندیانا 17 
یکا را از آن خود کردند.  درصد و میشیگان 14 درصد از GDP آمر
در صنایع خدماتی KTI، کالیفرنیا، واشنگتن و ویرجینیا بهترین 
ی اطلاعات و سایر خدمات اطلاعاتی  ایالت ها برای تولید فناور
هستند. در صنایع تولیدی KTI، کالیفرنیا و آریزونا از نظر روند تولید 
ی که شامل نیمه رساناها  محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و نور
یا تراشه های کامپیوتری می شوند، بهترین ایالت ها هستند. از سال 
2020 تا 2022، شرکت های چندملیتی آمریکایی و خارجی بیش از 200 
ی خصوصی برای گسترش ظرفیت تولید  میلیارد دلار سرمایه گذار

نیمه رساناها در آمریکا انجام دادند. 

11 درصد از GDP سهم ارزش افزوده KTI در اقتصاد 
جهانی می شود

صنایع KTI در سال 2022، قریب به 11 هزار و 100 میلیارد دلار ارزش افزوده 
جهانی تولید کردند که 5.6 درصد افزایش در مقایسه با 15.8 درصد پس 
گر بخواهیم قیاس داشته باشیم،  از همه گیری در سال 2021 داشتند. ا
تولید ناخالص داخلی جهانی در سال 2022 به دنبال کاهش GDP در 
دوران همه گیری در سال 2020 و افزایش 13.5 درصدی آن در سال 2021 
طبق آمار صندوق بین المللی پول، به میزان 3.8 درصد رشد کرد. از 
سال 2018، ارزش افزوده KTI بین 10 تا 11 درصد از تولید ناخالص داخلی 
 KTI جهانی را به خود اختصاص داده که 3 درصد از صنایع خدماتی
و بین 7 تا 8 درصد از صنایع تولیدی KTI را به خود اختصاص داده 
است. به طورکلی، صنایع خدماتی سهم بیشتری از GDP را در مقایسه 
با صنایع تولیدی از آن خود کرده اند. با وجود این در صنایع KTI، ارزش 
افزوده صنایع خدماتی سهم کمتری نسبت به صنایع تولیدی دارند. 

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه۵ 

ندا اظهری 
مترجم

صنایع جهانی KTI برحسب ارزش افزوده و سهم جهانی GDP در سال های ۲0۲۲- ۲01۸

GDP سهم جهانیدرصد تغییرمیلیارد دلارصنعت
20182019202020212022201920202021202220182019202020212022

GDP862198746685221967641003961.42.6-13.53.8100.0100.0100.0100.0100.0

18.07.316.215.815.816.417.0-2.5-13926138091345715882170390.8تمام صنایع تولیدی

12.44.344.044.344.343.944.1-37954387253779142485442982.02.4کل خدمات خصوصی

KTI90859094905510487110790.10.4-15.85.610.510.410.610.811.0 کل صنایع

KTI649863896311734678211.7-1.2-16.46.57.57.37.47.67.8 خدمات تولیدی

15.219.91.21.21.21.21.4-2.2-107210401018117314063.0تولیدات شیمیایی و مواد شیمیایی

6636837368688742.97.817.90.70.80.80.90.90.9تولیدات دارویی، شیمیایی پزشکی، و گیاه شناسی

0.1****39404147543.91.814.215.1سلاح ها و مهمات

2.615.44.11.51.41.51.51.5-128512501281147815392.8تولیدات کامپیوتری، الکترونیک و نوری

1.618.65.50.80.80.80.80.8-6616586697948370.5تجهیزات الکتریکی

0.018.35.31.41.31.31.41.4-116911451145135514272.1ماشین آلات و تجهیزات

16.20.31.21.21.11.11.1-10.4-10741029922107110744.2وسایل نقلیه موتور، تریلرها و نیمه تریلرها

9.112.30.30.30.30.30.3-2472572262462773.712.0هوا و فضاپیما و ماشین آلات مرتبط

20.610.40.10.10.10.10.1-1121141031241371.99.5راه آهن، وسایل نقلیه نظامی، و تجهیزات حمل و نقل

11.73.40.20.20.20.20.2-072.1.-175173170190196منابع و ابزارهای پزشکی و دندانپزشکی

KTI258827052744314132584.51.514.43.73.03.13.23.23.2 صنایع خدماتی

30133338244346310.814.616.04.50.30.40.40.50.5انتشار نرم افزار

IT 156916321654188419714.01.313.94.61.81.91.91.92.0و سایر خدمات اطلاعاتی

R&D7187407088148243.04.2-14.91.30.80.80.80.80.8 خدمات علمی

سهم کشورها از ارزش افزوده جهانی صنایع تولیدی KTI برحسب صنایع KTI در سال ۲0۲۲

     آمریکا       کره جنوبی      هند       چین
     ایتالیا       کانادا       ژاپن       انگلیس

     سایر کشورها      آلمان       فرانسه

یع
صنا

سال

تمام تولیدات
KTI تمام صنایع تولیدی

تجهیزات الکتریکی
راه آهن، وسایل نقلیه نظامی و حمل و نقلی

ماشین آلات و تجهیزات
وسایل نقلیه موتوری، تریلرها و نیمه تریلرها

سلاح ها و مهمات
تولیدات شیمیایی و مواد شیمیایی

تولیدات کامپیوتری، الکترونیکی و نوری
دارویی

ابزارهای پزشکی و دندانپزشکی
ماشین آلات هوا و فضاپیما و مرتبط

سهم کشورها از ارزش افزوده صنایع تولیدی KTI برای اقتصادهای منتخب در سال های ۲0۲۲- ۲00۲

  کانادا    هند    انگلیس   چین
  ایتالیا    آمریکا    فرانسه    ژاپن

  آلمان    کره جنوبی

هم
 س

صد
در

سال

سهم جهانی ارزش افزوده به ازای صنایع تولیدی نیمه رساناها برای اقتصادهای منتخب در سال های 
۲00۲ -۲0۲۲

  چین    سنگاپور   اتحادیه اروپا   تایوان
  ژاپن    آمریکا    کره جنوبی   سایر کشورها   مالزی

هم
 س

صد
در

سال

سهم کشورها از ارزش افزوده صنایع خدماتی جهانی KTI برحسب صنایع KTI در سال ۲0۲۲

   آمریکا    هند    ایتالیا     چین
   ژاپن     کانادا     آلمان     انگلیس

   سایر کشورها    فرانسه     کره جنوبی

یع
صنا

کل خدمات خصوصی

KTI کل صنایع خدماتی

R&D علمی 

IT و سایر خدمات اطلاعاتی

انتشار نرم افزار

سهم کشورها از صادرات صنایع تولیدی KTI برای اقتصادهای منتخب بین سال های ۲00۲، ۲01۲ و ۲0۲۲
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سهم صنعت از کل ارزش افزوده KTI برحسب صنایع منتخب بین سال های ۲0۲۲- ۲00۲

   تولیدات کامپیوتری، الکترونیک و نوری    انتشار نرم افزار    IT و سایر خدمات اطلاعاتی
   ماشین آلات و تجهیزات    وسایل نقلیه موتوری، تریلرها و نیمه تریلرها 

   تولیدات دارویی، شیمیایی پزشکی و گیاه شناسی

هم
 س

صد
در

سال

نیمه رساناها که به ریزتراشه ها یا تراشه های کامپیوتری هم شناخته 
ی ها و محصولات حیاتی و نوظهور  می شوند، اجزای کلیدی فناور
مانند هوش مصنوعی، محاسبات کوانتومی، وسایل نقلیه خودکار 
یا برقی و ارتباطات 5G هستند که زیربنای امنیت اقتصادی و ملی 
را تشکیل می دهند. طرح CHIPS که یک طرح  انگیزشی در سال 
2021 برای تولید نیمه رساناها در آمریکا به شمار می رود، و همچنین 
طرح قانون بعدی علم و تراشه 2022، هدف افزایش ظرفیت داخلی 
تولید نیمه رساناها و علم را دنبال می کنند. قانون علم و تراشه با 
ی در  حمایت از ساخت نیمه رساناها در آمریکا و توسعه این فناور
زنجیره تامین شامل حمایت از ابتکارهای تحقیق و توسعه، توسعه 
ی کار و دفاع ملی در چند آژانس و شرکای بین المللی، حدود  نیرو
52 میلیارد و 700 میلیون دلار را به احیای صنعت نیمه رسانای 
یکا اختصاص داد. تولید نیمه رساناها در امتداد زنجیره های  آمر
ارزش جهانی شامل تحقیق و توسعه، مهندسی و طراحی، ساخت، 
، آزمایش و بسته بندی رخ می دهد. تولید مدولار و  مراحل مونتاژ
ی طراحی و شروع تولید را در  ینه ای در آسیا، جداساز مزایای هز
اواخر دهه 1970 و اوایل دهه 1980، با ظهور کارخانه های تولید تراشه 
در تایوان و سایر کشورهای آسیای جنوب شرقی تسهیل می کند 
که تولید قراردادی را برای شرکت های طراحی انجام می داد. این 

ی مستقیم خارجی در منطقه توسط سازندگان  فرآیند با سرمایه گذار
دستگاه های نیمه رسانای یکپارچه و سایر شرکت ها در زنجیره 
گرچه آمریکا پیشگامی در  تامین نیمه رسانا همراه شد. بنابراین ا
ی نیمه رساناها را در دنیا در اختیار  عرصه تحقیق و توسعه و نوآور
دارد، ساخت نیمه رساناها و صنایع خدمات تولیدی طی چند دهه 
ی  در آسیا بسیار متمرکز بوده و بر الگوهای تجارت و سرمایه گذار
ی اطلاعات تاثیر گذاشته است. به ویژه چین، تایوان  در فناور
و کره جنوبی به طور قابل توجهی سهم جهانی خود را در تولید و 
تجارت نیمه رساناها و محصولات الکترونیکی مرتبط در 20 سال 
گذشته افزایش داده اند. تولید نیمه رساناها فرآیندی بسیار متمرکز 
ی 81  ی که چهار کشور برتر تولیدکننده این فناور است به طور
درصد و 8 کشور برتر تولیدکننده 95 درصد از کل ارزش افزوده 
جهانی نیمه رساناها را در سال 2022 به خود اختصاص داده اند. در 
این بین، 6 کشور از 8 کشور برتر تولیدکننده نیمه رساناها آسیایی 
هستند. چین با سهم 32 درصدی نخستین تولیدکننده برتر و پس 
از آن تایوان با 19 درصد و آمریکا با 18 درصد رده های دوم و سوم را 
از آن خود کرده اند. به دنبال آنها نیز کره جنوبی با 12 درصد، سنگاپور 
پا و مالزی نیز با سهم 2 تا  با 4 درصد، ژاپن با 4 درصد، اتحادیه ارو

4 درصدی در رده های بعدی قرار گرفته اند. 

از منظر صنایع خاص، آمریکا در سال 2022 بیشترین سهم ارزش 
افزوده جهانی را در دو صنعت تولیدی KTI شامل هوا و فضاپیما 
57 درصد و ابزار پزشکی و دندانپزشکی 37 درصد در اختیار 
ی و ساخت سلاح و مهمات هم تراز با چین  داشت و در داروساز
بود. چین بیشترین سهم را در میان 6 صنعت دیگر صنایع تولیدی 
ی که تجهیزات الکتریکی 55 درصد؛  KTI دربرداشت، به طور
راه آهن، وسایل نقلیه نظامی و سایر تجهیزات حمل ونقلی 42 
ی،  لات و تجهیزات 37 درصد؛ وسایل نقلیه موتور درصد؛ ماشین آ
یلرها 32 درصد؛ مواد و محصولات شیمیایی به  یلرها و نیمه تر تر
استثنای داروها 37 درصد؛ محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و 
ی ازجمله نیمه رساناها 31 درصد را به خود اختصاص دادند.  نور
در میان سایر کشورهایی که در سال 2022 سهم جهانی دو رقمی در 
ی بود که 13  صنایع تولیدی انفرادی KTI داشتند، آلمان تنها کشور
ی،  درصد از ارزش افزوده جهانی را در صنعت وسایل نقلیه موتور
تریلرها و نیمه تریلرها از آن خود کرد و ژاپن نیز سهمی 11 درصدی 

در صنعت دستگاه ها و تجهیزات به دست آورد. 

سهم 40 درصدی آمریکا از ارزش افزوده صنایع 
خدماتی

 KTI آمریکا همچنان پیشتاز ارزش افزوده جهانی صنایع خدماتی

بوده و در سال 2022 به اوج سهم 40 درصدی رسیده است. در آن 
سال، چین با سهم 12 درصدی، دومین سهم جهانی را در ارزش افزوده 
یج از سهم تک رقمی در  خدماتی KTI در اختیار داشت که به تدر
اوایل دهه 2000 به 9 درصد یا بیشتر از سال 2014 افزایش یافت. از 
، سهم ژاپن از ارزش افزوده صنایع خدماتی KTI جهان  سوی دیگر
از 14 درصد در سال 2002 به کمتر از 5 درصد از سال 2020 کاهش 
یافته است. در این مدت، سهم آلمان و فرانسه از ارزش افزوده 
صنایع خدماتی KTI جهان از تک رقمی بالا به تک رقمی پایی 
کاهش یافت، در حالی که سهام هند با روند افزایشی روبه رو بود؛ 
یج به 4 درصد در سال 2022 رسید.  هر چند از پایه کمتر و به تدر
از نظر صنایع خاص، آمریکا در سال 2022 حدود سه چهارم ارزش 
افزوده جهان را از صنعت انتشار نرم افزارها تولید کرد و پس از آن 
هم کره جنوبی با سهم 4 درصدی و فرانسه با سهم 2 درصدی قرار 
ی اطلاعات و سایر خدمات اطلاعاتی، این سهم  گرفتند. برای فناور
برای آمریکا 39 درصد بود و پس از آن هم چین با سهم 11 درصدی 
و آلمان، ژاپن و فرانسه هر کدام با سهم 5 درصدی در رده های 
بعدی قرار گرفته اند. درنهایت، آمریکا و چین در ارزش افزوده صنایع 
خدماتی تحقیق و توسعه علمی جهانی به ترتیب سهم 22 درصد و 
19 درصدی مشابهی داشته و پس از آن، هند و کره جنوبی هر کدام 

با سهم 7 درصدی قرار گرفتند. 
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